E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 636.

<sup>a</sup>Dominus Laçarius Gerardini<sup>b</sup> Glandonis, Ian(uensium) potestas, sciens et cognoscens quod hoc anno in exercitu Saone, in pleno et generali consilio Ianue per cintracum et cornu convocato, iudicatum fuit per longe maiorem partem dicti consilii ut antiqua conventio<sup>1</sup> olim habita et firmata inter comune Ianue et viros nobiles Otonem et Enricum, filios olim Enrici, marchionis Saone, debere fieri et firmari et non novus tractatus<sup>2</sup> habitus

<sup>1</sup> V. n. 493.

<sup>2</sup> V. n. 494.

inter dictum dominum Enricum et comune Ianue et erratum fuit in scriptura seu cartula de nova concordia in dicto exercitu facta inter ipsum Enricum<sup>c</sup> et comune Ianue, cum tamen antiqua convencio deberet firmari et non alia vel aliud, ideo dicta potestas, auctoritate consilii Ianue ad campanam et cornu convocati, cassavit illam scripturam, cartam seu convencionem de novo domino<sup>d</sup> Enrico factam<sup>e</sup>, cuiuscumque notarii manu sit scripta<sup>f</sup>, et eam pro nulla haberi voluit, laudavit et pronunziavit. Testes Vivaldus Baiolus, Obertus de Langasco notarius, Ardicionus<sup>g</sup> guardator et Guillelmus de Sancto Georgio. Actum Ianue, in domo Fornariorum, in pleno consilio civitatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup>, ind(ictione) XV<sup>a</sup>, die prima februarii.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius predictum instrumentum ut supra extraxi in hanc publicam formam de cartulario instrumentorum compositorum per manum<sup>h</sup> quondam magistri Bartholomei notarii, de mandato domini Enrici Bruxamantice, civis Papie, potestatis Ianue, presentibus testibus ipsi mandato Loisio Calvo et Ugolino de Scarpa notariis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die VIII decembris<sup>i</sup>.

<sup>a</sup>In C, C' precede De eodem    <sup>b</sup>Gerardoni in B    <sup>c</sup>inter ipsum Enricum facta in C'  
<sup>d</sup>domino: dicto in C'    <sup>e</sup>facta in C'    <sup>f</sup>sit scripta: scriptam in C    <sup>g</sup>Ardicius in C  
<sup>h</sup>instrumentorum-manu: om. C, C'    <sup>i</sup>Bartholomei, de generali mandato dominorum capitaneorum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII in C, C'.

913-914

1289, luglio 20, Capo Corso

*Giovannello de Loreta di Corsica, figlio di Sarracino, rilascia procura a Manuele de Mari per richiedere al comune di Genova la cittadinanza genovese e la concessione in feudo di castelli e terreni in Corsica con tutte le loro pertinenze e diritti, che si impegna a cedere allo stesso Comune.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 331 r.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indic(ione) secunda, die XX iulii, inter nonam et vespervas. Dominus Iohaninellus de Lo-

reta, filius quondam domini Sarraxini de Loreta de Corsica, fecit et facit, constituit et ordinat suum procuratorem et certum nuncium Manuelem de Mari, civem Ianue, filium quondam Bonifacii de Mari, presentem et recipientem, ad petendum, requirendum et impetrandum, nomine ipsius Iohaninelli et pro ipso, a dominis potestate, capitaneis, consilio et comuni Ianue, prout eidem procuratori melius videbitur et secundum quod ei videbitur, quod ipsum Iohaninellum recipiant in civem comunis Ianue sive dictum Manuelem procuratorio nomine pro ipso Iohaninello et ad iurandum in anima ipsius Iohaninelli citainaticum comunis Ianue et ad omnia et singula iuranda, facienda et explicanda que ex forma iuris et capitulorum seu ordinariorum comunis Ianue requiruntur in receptione facienda de aliquibus qui recipiantur seu recipi debeant in cives Ianue et ad omnia et singula que in predictis et occasione predictorum ipsi procuratori videbuntur facienda et eciam ad faciendum donationem inter vivos ipsi comuni Ianue sive dictis potestati et capitaneis et cuicumque alteri legitime persone, recipienti pro ipso comuni Ianue, de castro Patrimonii, de castro Montismagni et castro Podii Pinzuti et castro Crucis et castro Montaioni et castro Ture et castro Longete et castro Petre de Loreta et castro Sancti Damiani et castro Brumiche et castro Pureti et castro Montisbelli et castro Petre de Bugno, que castra sunt in insula Corsice, in districtu Negii et a podiis ultra et de tota terra, villis, castris, iurisdicionibus, dominio, segnoria, contili, aquis, piscacionibus, venacionibus, pascuis, nemoribus et terris quibuslibet, cultis et incultis, domesticis et silvestribus et de omnibus iuribus que nunc habet vel habere visus est in dictis territoriis seu castris et in tota insula Corsice pro predictis et occasione predictorum et de omnibus pertinenciis ipsorum et cuiuslibet eorum seu que competunt ipsi Iohaninello pro predictis et occasione predictorum et ad faciendum ipsi comuni Ianue seu potestati, capitaneis et consilio comunis Ianue pro ipso comuni vel alteri legitime persone pro eo instrumentum et instrumenta, prout ipsi procuratori melius videbitur, de dicta donacione et de omnibus supradictis et ad obligandum ipsum Iohaninellum et eius bona pro predictis et predictorum occasione in omnibus et singulis de quibus et prout ipsi procuratori suo videbitur in publico instrumento inde conficiendo, cum penis et ypothecis et alia iuris solempnitate in laude sapientis et sapientum comunis Ianue et eciam ad petendum et requirendum et recipiendum a dicto comuni Ianue, si ipsi comuni Ianue dare seu concedere placuerit, pro ipso domino Iohaninello et nomine ipsius et pro heredibus ipsius in perpetuum in gentile feudum dicta castra, terras et

villas et omnia supradicta et ad promittendum, nomine ipsius, et ipsum et bona eius obligandum dicto comuni Ianue de dictis castris, terris et omnibus supradictis tenendis in feudum gentile in perpetuum ab ipso comuni Ianue seu pro ipso comuni et ad iurandum in anima ipsius Iohaninelli fidelitatem ipsi comuni Ianue pro predictis, prout ipsi procuratori videbitur, et ad recipiendum eciam investituram de ipso feudo pro ipso Iohaninello et eius heredibus et ad ineundum, tractandum et firmandum cum comuni Ianue, nomine ipsius Iohaninelli pro se et eius heredibus, pacta et convenciones et ad ipsum et bona eius obligandum super predictis et circa predicta et occasione predictorum et hoc tam super promittendo, prestando et solvendo dicto comuni aliquo annuo pro recognicione domini dicti feudi quam super omnibus et singulis aliis de quibus ipsi procuratori videbitur et generaliter ad omnia et singula tractanda, ordinanda, promittenda, firmanda, recipienda et explicanda que ipsi procuratori videbitur, dans et concedens dicto procuratori suo plenam ac liberam et generalem administracionem et promisit michi notario infrascripto, stipulanti nomine cuius vel quorum<sup>a</sup> interest vel intererit, se perpetuo rata et firma habere et tenere omnia et singula que per dictum procuratorem suum gesta sive facta et procurata fuerint, sub obligacione bonorum suorum et de predictis omnibus rogavit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum et ad maiorem rei firmitatem presens instrumentum suo sigillo pendentem iussit muniri. Actum in Capite Corso, in villa Pini. Testes Benadu de Pino quondam Bernardi, Nicolaus de Nigro quondam Rollandi et Nicola Laborabem.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, predictum instrumentum ut supra per omnia continetur exemplavi et in formam publicam redegi ab instrumento publico, autentico sive originali scripto in pergameno manu Bulferii Bulferiorum de Vintimilio, imperiali auctoritate notarii, ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba causa abbreviacionis, non mutando sentenciam sive sensum, et hoc de speciali mandato et auctoritate domini Beltrami de Carcano, civis Mediolani, potestatis Ianue, anno dominice / (c. 331 v.) nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo nono, die veneris XXII<sup>a</sup> augusti, indic(ione) prima, presentibus testibus Egidio Lercario et Obertino Paxio iuris peritis, Loisio Calvo et Guillelmo de Bartholomeo notariis. Erat autem in dicto instrumento signum et subscriptio dicti Bulferii ut inferius continetur et erat ipsum instrumentum munitum sigillo pendentem dicti domini Iohaninelli, quod erat cere blanche, in quo sculptus erat leo coronatus cum flore lilii in pede anteriori et cir-

comscriptio erat: « ✠ S. IOHANINELLI DE LAURETA ». Signum autem et subscriptio dicti Bulferii talis erat: « (S.T.) Ego Bulferius Bulferiorum de Vintimilio, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi ».

<sup>a</sup> vel quorum: *in calce con segno di richiamo*.

915

1294, gennaio 25, Venezia

*Pietro Gradonico, doge di Venezia, comunica a Pietro de Carbonensibus podestà e a Simone de Grimiello, capitano del popolo di Genova, di voler rispettare la tregua concordata tra i due comuni.*

I n s e r t o [B], in n. 916 (A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 2726/13); c o p i a autentica [B<sup>1</sup>], *Vetustior*, c. 332 r.; i n s e r t o [C], in n. 916 (*ibidem*).

La data dell'anno è espressa secondo lo stile veneto.

R e g e s t o: FERRETTO, *Annali*, n. 620; LISCIANDRELLI, n. 468.

Petrus Gradonico, Dei gratia Veneciarum, Dalmaciae atque Crohaciae dux, dominus quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie, nobilibus et sapientibus viris Petro de Carbonensibus, potestati comunis, et Symoni de Grimiello<sup>a</sup>, capitaneo populi Ianue, salutem et dilectionis affectum. Recepi-mus literas quas misistis nobis<sup>b</sup> per discretum virum Stabilem Octaviani de Sexto notarium, syndicum et procuratorem vestrum, quarum talis est tenor<sup>c</sup>:

Egregio viro domino Petro Gradonico duci Veneciarum Petrus de Carbonensibus, potestas comunis, et Symon de Grimiello<sup>a</sup>, capitaneus populi Ianuensis<sup>d</sup>, salutem prosperam et felicem. Ecce quod magnitudini vestre discretum virum Stabilem Octaviani de Sexto notarium, pro requirendo ea que eidem in scriptis commisimus sigillo comunis Ianue communita, duximus dirigendum, cui super predictis ut nobis ipsis fidem placeat adhibere et respensionem super ipsis tam verbotenus quam in scriptis publicis claram vobis dare placeat et apertam. Datum Ianue, millesimo ducentesimo nonagessimio quarto, die v<sup>o</sup> ianuarii.

Qui Stabilis pro parte vestra nobis obtulit quoddam scriptum, sigillatum<sup>e</sup> sigillo comunis Ianue<sup>f</sup>, cuius tenor per omnia talis est:

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum Stabilis Octaviani de Sexto notarius, syndicus et specialis nuncius ad hoc per comune Ianue domino duci et comuni Veneciarum propterea destinatus, requisivit a dicto domino duce et sapientibus Veneciarum, qui cum ipso domino duce erant, si dictus dominus dux et sapientes et comune Veneciarum volunt observare treguam initam inter dictum<sup>g</sup> dominum duce et comune Veneciarum seu eorum syndicos, eorum nomine, ex una parte, et comune Ianue seu eius syndicos, eius nomine, ex altera, usque ad tempus in ipsa tregua comprehensum, quia intentio comunis et hominum Ianue est ipsam servare et tenere integre usque ad dictum tempus in omnibus et per omnia sicut scripta et facta est, petens a dictis dominis duce et sapientibus Veneciarum quod ipsi eidem syndico pro comuni Ianue super predictis clare et aperte suam voluntatem declarent tam verbotenus quam in scriptis, ad hoc quod comune Ianue sit certum quid super predictis facere habeat, offerens dictis dominis duci et sapientibus Veneciarum comune Ianue esse paratum dictam treguam tam pro tempore preterito quam futuro integre in omnibus et sine aliqua diminutione servare.

Ad que vobis taliter respondemus quod, licet temporibus preteritis<sup>h</sup> a parte vestra dampna, iniurie et alia incomoda nobis et fidelibus nostris fuerint irrogata nec de ipsis fuerit nobis et nostris fidelibus satisfactum, quamquam exinde per nos et dampna patientes fueritis sepius requisiti propter quod non videtur nobis ex parte vestra tregua illibata servata, tamen, postquam obtulistis nobis comune Ianue fore paratum dictam treguam tam pro tempore preterito quam futuro integre in omnibus et sine aliqua diminutione servare, acceptamus hec vestra oblata et volumus treguam secundum vestram requisitionem servare, credentes quod opere complebitis oblata predicta tam per scriptum quam verbotenus per ipsum vestrum syndicum nobis facta. Datum in nostro ducali palacio, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, die vigesimo quinto ianuarii, septime inditionis.

(S.T.) Ego Henricus de Savignono, notarius sacri Imperii, ut supra vidi, legi, extraxi et exemplificavi a litteris missis a dicto domino duce Veneciarum scriptis in pergameno, sigillatis sigillo pendenti pumbleo in quo sigillo

ab una parte erat ymago Sancti Marci in figura episcopi tenentis librum in manu sinistra et in alia insignam cuius circumscriptio talis erat: «SC. MARCUS» et ymago ducis Veneciarum tenentis in manu dextra dictam insignam cuius circumscriptio talis erat: «PE. GRADONICO DUX» et ab alia parte dicti sigilli erat talis circumscriptio: «PETRUS GRADONICO DEI GRATIA VENETIE, DALMATIE ATQUE CROHATIE DUX», nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera vel sillaba seu poncto, sententia vero in aliquo non mutata, de mandato tamen et auctoritate domini Iacobi de Carcano, civis Mediolanensis, potestatis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, inditione VI<sup>a</sup>, die XIII<sup>o</sup> madii, presentibus testibus Enrico Paxio, Petro Lomelino et Guisulfo de Magdalena executore credencie, post nonam.

<sup>a</sup> Grumello in B    <sup>b</sup> nobis misistis in C    <sup>c</sup> tenor est talis in C    <sup>d</sup> populo Ianuensi in C    <sup>e</sup> sigillatum: in C *ripetuto*    <sup>f</sup> comunis Ianue sigillo in C    <sup>g</sup> dictum: om. B'    <sup>h</sup> preteritis: om. C.

916

1294, gennaio 23-25, Venezia

*Il notaio Stabile Ottaviani di Sestri presenta al doge di Venezia l'atto di procura rilasciatogli dal comune di Genova per informare lo stesso doge della volontà del Comune di rispettare la tregua concordata con quello di Venezia e la lettera inserta nel n. 915, ottenendone in risposta quanto contenuto nel documento precedente.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 2726/13; copia autentica [B], *Vetustior*, c. 332 v., da A.

Contrariamente alla datazione del documento precedente, non viene usato lo stile veneto.

Registro: FERRETTO, *Annali*, n. 619.

In Dei nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, inditione septima. Nota quod die sabbati currente dicto millesimo, vigesimo tercio ianuarii, presentibus nobilebus viris dominis Nicolao de Canale, Marino Mauroceno, Andrea Vallereso<sup>a</sup>, Nicolao Iustinia-

no, Marino Baseglo et Marco Dandulo, consiliariis infrascripti domini ducis et comunis Veneciarum, Tanto, ducatus Veneciarum cancellario, Lanfranco de Podio<sup>b</sup> notario Ianuensi et Percivallo de Sexto Ianuensi et pluribus aliis ad hec rogatis, comparuit coram illustri domino Petro Gradonico, inclito Veneciarum duci<sup>c</sup>, discretus vir Stabilis Octaviani de Sexto notarius, syndicus, actor et procurator dominorum Petri de Carbonensibus, comunis Ianue potestatis, et Symonis de Grimiello<sup>d</sup>, capitanei populi, de consensu et beneplacito antianorum et consiliariorum maioris consilii comunis Ianue, presentans eidem domino duci litteras quarum tenor per omnia inferius continetur. Item obtulit et presentavit eidem domino duci quoddam publicum instrumentum cuius tenor per omnia talis est:

Nos Petrus de Carbonensibus, comunis Ianue potestas, et Symon de Grimiello<sup>d</sup>, capitaneus populi, de consensu et beneplacito antianorum et consiliariorum maioris consilii comunis Ianue ad consilium more solito congregatorum, quorum nomina in libro antianorum et consiliariorum consilii maioris<sup>e</sup> comunis Ianue per ordinem scripta sunt, nec non et nos ipsi antiani et consilarii, auctoritate et decreto dictorum dominorum potestatis et capitanei, facimus, constituimus et ordinamus nostrum et dicti comunis Ianue syndicum, auctorem<sup>f</sup> et procuratorem et prout melius esse potest Stabilem Octaviani de Sexto notarium ad requirendum ex parte comunis Ianue a domino duce et sapientibus Veneciarum qui cum eodem domino duce erant si dictus dominus dux, sapientes et comune Veneciarum volunt observare treguam initam inter dictum dominum ducem et comune Veneciarum seu eorum syndicos, eorum nomine, ex una parte, et comune Ianue seu eius syndicos, ex<sup>g</sup> altera, eius nomine<sup>h</sup>, usque ad tempus in ipsa tregua comprehensum et ad notificandum ex parte eiusdem comunis Ianue eidem domino duci et sapientibus Veneciarum quod intentio comunis et hominum Ianue est ipsam treguam servare et tenere integre usque ad dictum tempus in omnibus et per omnia sicut scripta et facta est et ad petendum et requirendum a dictis dominis duce et sapientibus Veneciarum quod ipsi syndico pro comuni Ianue super predictis clare et aperte suam voluntatem declarent tam verbotenus quam in<sup>i</sup> scriptis, ad hoc quod comune Ianue sit certum quod super predictis facere habeat et ad offerendum et dicendum dictis dominis duci et sapientibus Veneciarum quod comune Ianue est paratum dictam treguam tam pro tempore preterito quam futuro integre et in omnibus sine aliqua diminutione servare et ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda, promittentes mihi Guillelmo de Caponi-

bus, notario infrascripto, recipienti et stipulanti nomine cuiuslibet cuius seu quorum interesse<sup>j</sup> vel intererit<sup>k</sup>, quicquid per dictum syndicum, auctorem<sup>f</sup> et procuratorem factum seu gestum fuerit in predictis et circa predicta habere ratum et firmum sub ypotheca et obligatione bonorum comunis Ianue. Actum Ianue, in palacio illorum de Auria, in quo nunc moratur abbas populi, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, inditione sexta, die sabbati secundo ianuarii, inter nonam et vespas. Testes Iohannes Bonihominis, Loysius Calvus et Lanfranchus de Valario notarii.

(S.T.) Ego Guillelmus de Caponibus notarius rogatus scripsi.

Item obtulit et presentavit dictus Stabilis syndicus quoddam scriptum sigillatum sigillo comunis Ianue prefacto inclito domino duci, cuius tenor per omnia inferius continetur. Ad que eodem millesimo, die lune vigesimo quinto ianuarii, presentibus omnibus suprascriptis nobilibus consiliariis domini ducis nec non viris nobilibus dominis Iacobo Teuplero, Matheo Manoleso et Marco Cornario et Tanto, ducatus Veneciarum cancellario, Lanfranchus de Podio<sup>b</sup> notario et Percivallo de Sexto Ianuensibus et pluribus aliis ad hec rogatis, illustris dominus Petrus Gradonico, Dei gratia Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie dux, dominus quarte partis et dimidie tocus Imperii Romanie, respondit verbotenus et mandavit et fecit dari et tradi<sup>l</sup> in scriptis dicto Stabili nuncio, ambaxatori, syndico et procuratori supradictorum dominorum potestatis, capitanei et comunis Ianue hoc modo, videlicet...<sup>1</sup>. / (c. 333 r.)

(S.T.) Ego Iohannes filius condam Marchisini Egiçi, notarius imperiali auctoritate, iudex ordinarius et publicus notarius, ducatus Veneciarum scriba, hiis omnibus interfui et de mandato dicti domini ducis hec scripsi et in publicam formam redegi.

(S.T.) Ego Henricus de Savignono, notarius sacri Imperii, ut supra scripsi et exemplavi a dicto instrumento scripto in pergameno per dictum Iohannem sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, sillaba seu puncto, sententia vero in aliquo non mutata, de mandato tamen et auctoritate domini Iacobi de Carcano, civis Mediolanensis, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, inditione VI<sup>a</sup>, die XIII<sup>a</sup> madii, post nonam, presentibus

<sup>1</sup> Segue. n. 915.

testibus Enrico Pasio, Petro Lomelino et Guisulfo de Magdalena, executore credencie.

<sup>a</sup>Vallareso *in A*    <sup>b</sup>Podhio *in A*    <sup>c</sup>duce *in A*    <sup>d</sup>Grumellis *in A*    <sup>e</sup>consilii maioris: *om. A*    <sup>f</sup>actorem *in A*    <sup>g</sup>syndicos, eius nomine, ex *in A*    <sup>h</sup>eius nomine: *om. A*  
<sup>i</sup>in: *om. A*    <sup>j</sup>interesse: *così B*    <sup>k</sup>cuius interest vel intererit seu quorum *con segno d'inversione in A*    <sup>l</sup>tradi et dari *in A*.

917

Documento interrotto, *Vetustior*, c. 333 v.

In nomine Domini amen. Iohannes Bonihominis notarius, cancelarius comunis Ianue, syndicus dominorum potestatis, abbatis, populi Ian(ue), antianorum, consilii et comunis civitatis Ianue, nomine et vice dictorum dominorum

918

1295, gennaio 21, Genova

*Leonardo Fieschi, figlio di Alberto, vende a Giacomo de Carcano, podestà di Genova, un palazzo con fondaco nella contrada di San Lorenzo al prezzo di lire 10000. Andriolo Fieschi, figlio di Alberto, e il nipote Guglielmino, anche a nome dei fratelli Murruello e Bernabò, si costituiscono fideiussori, escludendo qualsiasi pretesa da parte loro e dei propri successori sui beni venduti.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 336 v.

Ampie roscature e vistose macchie di umidità nel margine esterno compromettono il testo.

[✕] In nomine Domini amen. Dominus Leonardus de Flisco, filius quondam domini Alberti de Flisco, Lavanie comitis, canonicus Ianu[en]sis,

vendit et ex causa vendicionis tradit nobili viro domino Iacobo de Carcano, civi Mediolanensi, honorabili potestati Ianue, ementi et recipienti in publico consilio more solito cornu et campana congregato et convocato, nomine et vice comunis Ianue et tamquam administratori comunis Ianue et pro ipso comuni et de pecunia ipsius comunis, palacium sive domum magnam in quo seu qua est fondicus et domuncula que est iuxta ipsum palacium et vacuum situm apud dictum palacium. Quod palacium, que domuncula et quod vacuum posita sunt Ianue, in contratis de Sancto Laurentio sive palaciorum archiepiscopatus Ianue et eis coheret ut infra: in primis dicto palacio coheret antea et retro carrubius, ab uno latere pro parte palacium novum comunis Ianue in quo moratur dominus capitaneus populi Ianuensis, quod palacium novum comunis Ianue constructum est ubi ante erant domus illorum de Auria mediante trexenda, et pro parte quidam carrubietus qui non transit et pro parte domus que fuit Arduini scutarii et modo est Frederici scutarii et ab alio domuncula inferius coherenciata, que similiter venit in presentem vendicionem, in qua est taberna pro parte et pro parte terra vacua inferius coherenciata. Que terra vacua similiter venit in presentem vendicionem dicte autem domui sive domuncule in qua est taberna cum adiacentibus; coheret antea carrubius, ab uno latere domus illorum de Turcha que fuerant illorum de Murta et ab alio dictum palacium. Predictæ vero terre vachue coheret ab uno latere carrubius, ab alio dicta domus seu domuncula in qua est taberna, ab alio alia terra vacua que dicitur esse Saladini Aurie et que fuit illorum de Turcha et ab alio dictum palacium et sunt dictum palacium sive domus magna et domuncula et vacuum ex illis domibus seu possessionibus que obvenerunt in partem dicto domino Leonardo, tamquam heredi pro quarta parte dicti quondam domini Alberti patris sui in divisione que facta fuit inter ipsum dominum Leonardum et alios coheredes suos seu alios pro eis et habentes iura ab eis, secundum tenorem instrumenti publici facti de ipsa divisione et scripti manu Iacobi Durantis notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die XVIII<sup>o</sup> novembris. Quod palacium sive domum magnam in qua est fondicus et quam domunculam et quod vacuum cum omnibus adiacentibus, cum omnibus ingresibus et exitibus et demum cum omnibus pertinentibus sive spectantibus seu que spectare videntur ad dictum palacium et dictam domunculam atque adiacencia sive va[cuum] supradictum et cum integro statu ipsius palacii et omnium predictorum dictus dominus Leonardus vendit dicto domino potestati, ementi ut supra, liberum et absolutum et libera et absoluta ab omni vinculo seu genere servitutis et exactionis precio librarum

decem milium ianuinorum, quas [libra]s decem milia ianuinorum idem dominus Leonardus confessus est dicto domino potestati, recipienti ut supra, se ab eo de pecunia comunis Ianue [habuisse] et recepisse et de quibus se a dicto domino potestate, recipiente ut supra, bene quietum et solutum vocat, renuncians excepcioni non [numer]ate pecunie, pretii non soluti, condicioni sine causa, excepcioni doli in factum et omni iuri quo in contrarium posset dicere seu vellet, ius [...apetiturum] eciam per pactum exprese remittens eidem domino potestati, recipienti ut supra, pro quo precio et ex causa dicte vendicionis idem dominus Leonardus cedit et mandat dicto domino potestati, ut supra recipienti, et in ipsum transfert omnia iura, rationes et acciones, utiles et directas atque res persecutorias et mixtas et demum omnia iura que eidem domino Leonardo competunt seu competere possent in dictis palatio sive domo magna, domuncula et vacuo et aliis supradictis ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus dictus dominus potestas pro ipso comuni sive ipsum comune et quelibet legitima persona pro ipso comuni possit uti, agere, experiri et omnia demum facere que dictus dominus Leonardus facere poterat seu que verus dominus facere posset, constituens dictum dominum potestatem, dicto nomine recipienti<sup>a</sup>, et per ipsum dominum potestatem dictum comune procuratorem ut in rem eiusdem comunis, confitens eciam dictum precium fore iustum precium predictorum et abrenunciavit legi qua iuvantur decepti ultra dimidiam iusti precii et omni iuri quo in contrarium dicere vel allegare posset seu vellet. Preterea dictus dominus Leonardus ex causa dicte vendicionis confitetur dicto domino potestati, recipienti dicto nomine, predictorum palacii, domuncule et adiacencium et omnium predictorum dominium et possessionem eidem potestati corporaliter tradidisse, constituens se quamdiu teneret et possideret aliquid de predictis pro dicto comuni sive ipsius domini potestatis, nomine comunis Ianue, ab eo precario et eius nomine tenere et possidere atque prebet licenciam dicto domino potestati adprehendendi et retinenti<sup>b</sup> corporalem possessionem d[icti] p[a]l[aci]i et omnium predictorum ad voluntatem eius seu comunis sine licencia alicuius magistratus auctoritate propria. Predictam quoque vendicionem et omnia et singula supradicta dictus dominus Leonardus predicto domino potestati, stipulanti et recipienti seu acquirenti nomine e[t vice] comunis Ianue et tamquam administratori ipsius comunis, promisit rata et firma habere et tenere, attendere et observare et contra in aliquo non venire, ymo totaliter libere dimittere et expedire atque deffendere a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, remissa necessitate

denunciandi dolum ve<l> malum in omnibus et singulis supradictis abesse ad fo[...] <sup>c</sup>. Que omnia et singula idem dominus Leonardus promittit dicto domino potestati, stipulanti ut supra, attendere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin penam dupli valimenti dicti palacii et omnium predictorum seu de quanto pro tempore [...] <sup>d</sup> domino potestati, stipulanti ut supra, dare et solvere promittit, ratis manentibus supradictis, et pro predictis omnibus [et singulis ob]servandis et ut in aliquo contra non fiat omnia bona sua idem dominus Leonardus predicto domino potestati, recipienti / (c. 337 r.) ut supra, et per ipsum dominum potestatem dicto comuni pignori obligat. Insuper domini Andriolus de Flisco, filius quondam domini Alberti, et Guillelminus de Flisco, filius quondam domini Manuelis de Flisco, de predictis omnibus et singulis et in omnem causam intercesserunt et fideiusserunt solemniter versus dominum potestatem, stipulantem ut supra, constituentes sese de predictis omnibus et singulis promissis seu conventis per dictum dominum Leonardum ut supra versus dictum dominum potestatem et ipsi domino potestati, recipienti ut supra, proprios et principales debitores, actenditores, pagatores et observatores sub ypotheca et obligatione bonorum ipsorum et cuiuslibet eorum, renunciantes in predictis omnibus beneficio novarum constitutionum de fideiussoribus et de duobus reis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Preterea, ex pacto eciam in dicta vendicione adhibito tam in principio, medio quam in fine, fecerunt finem et reffutationem atque remissionem omnimodam et exprese pactum de non petendo in perpetuum, videlicet dictus dominus Andriolus pro se et pro liberis ex eo descendentibus natis et nascituris, pro quibus promisit de rato, et dictus dominus Guillelminus pro se et Murruello et Bernabove, fratribus suis, et pro quibuscumque liberis natis et nascituris ex eo et eis seu ex descendentibus quondam domini Manuelis de Flisco patris ipsius et nomine predictorum et cuiuslibet eorum, pro quibus promisit de rato de omni iure, quod ipsis et cuiuslibet eorum et eciam filiis seu descendentibus eorum et cuiuslibet eorum, ut dictum est, competit seu competere posset in futurum in predictis et pro predictis palacio, domuncula et aliis omnibus que in vendicionem presentem deducta sunt et occasione eorum et cuiuslibet eorum, maxime ex tenore testamenti sive ultime voluntatis dicti quondam domini Alberti, promittentes eciam dicto domino potestati, stipulanti ut supra, quod de cetero in perpetuum non movebunt litem, questionem seu controversiam vel causam aliquam contra dictum comune pro predictis que in presentem vendicionem deducta sunt ut superius continetur vel occasione eorum

seu alicuius eorum seu in preiudicium dicti comunis et eciam quod facient et curabunt, videlicet dictus dominus Andriolus ita quod per aliquem ex liberis seu descendantibus ipsius natis et nascituris et dictus dominus Guillelminus ita quod per aliquem ex liberis seu descendantibus ex ipso vel ex dictis dominis Murruello et Bernabove, fratribus suis, seu aliquo eorum natis et nascituris nulla lis, causa, questio seu controversia movebitur, peticio seu requisicio a[liqua] contra comune Ianue seu in preiudicium ipsius comunis pro predictis seu occasione predictorum vel alicuius predictorum, maxime ex iure aliquo eis vel alicui eorum competenti vel quod competere posset ex tenore testamenti sive ultime voluntatis dicti domini Alberti et pro rata et firma habebunt omnia et singula que in presenti instrumento continentur sub pena dupli eius seu valimenti eius de quo contrafieret [vel] non observaretur ut supra solemniter per dictum dominum potestatem stipulata ut supra et per dictos dominos Andriolum et Guillelminum et quemlibet eorum promissa et obligatione bonorum ipsorum et cuiuslibet eorum, ratis manentibus supradictis. Preterea, ex pacto eodem modo et incontinenti apposito, promiserunt dicti domini Leonardus et Guillelminus dicto domino potestati, stipulanti ut supra, se facturos et curaturos ita quod domini Bernabos et Murruellus de Flisco predicti et quilibet eorum per se vel procuratorem suum ad hoc legitimum et sufficientem dictam vendicionem approbabant, ratificabant et confirmabant et omnia et singula que superius scripta sunt et in omnia et per omnia facient, promittent, renunciabant et remittent et se et bona sua obligabunt comuni Ianue seu publice persone pro ipso comuni ut dictus Guillelminus supra fecit et hoc in instrumento seu instrumentis publicis exinde conficiendis cum penalibus, stipulacionibus, ypothecis in laude sapientis comunis Ianue ab hodie usque ad menses sex proxime venturos sine iusto Dei impedimento et hoc promiserunt ut supra sub ypotheca et obligatione bonorum suorum et cuiuslibet eorum, acto quod de predictis quilibet in solidum teneatur, renunciantes beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani et omni iuri. Que omnia ut supra facta sunt et fuerunt prius inspectis et diligenter cognitis et plenius intellectis verbis testamenti sive ultime voluntatis dicti quondam domini Alberti, de quo testamento sive ultima voluntate est instrumentum publicum scriptum in Ferraria manu Bonandree notarii, filii quondam fratris Odolini Ferrariensis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) VII<sup>a</sup>, die sabbati secundo intrante septembri, et omnibus et singulis de quibus continetur in dicto testamento sive ultima voluntate. Qui Guillelminus confite-

tur esse maior annis XXV et ad maiorem cautelam iuravit, sacramento corporaliter prestito, supradicta omnia et singula attendere, complacere et observare et contra in aliquo non facere vel venire et fecit consilio dictorum dominorum Leonardi et Andrioli et testium infrascriptorum quos suos propinquos et vicinos elegit et appellavit. Actum Ianue, in palacio illorum de Auria, quo moratur dominus abbas populi et quo reguntur consilia comunis Ianue, anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> quinto, indic(tione) VII<sup>a</sup>, die vigesima prima ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Lo[ysius] Calvus, Iohannes Bonihominis, Guillelmus de Bartholomeo, Petrus Dardella notarii et cancellarii comunis Ianue in [...]<sup>e</sup> Bartholomeus Pedebo notarius et Raphetus, cintracus comunis Ianue.

(S.T.) Ego Bertholinus Millomini notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> recipienti: *così A*    <sup>b</sup> retinenti: *così A*    <sup>c</sup> [cm. 2,4]    <sup>d</sup> [cm. 4]    <sup>e</sup> [cm. 4].

919

1295, gennaio 25, Genova

*Murruello Fieschi, nipote di Alberto, anche a nome del fratello Bernabò, ratifica la vendita di cui al n. 918.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 337 v.

[✠ In] nomine Domini amen. Vir nobilis dominus Murruellus de Flisco comes Lavanie, filius quondam domini Manuelis filii quondam domini Alberti comitis Lavanie, canonicus ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio diocesis Ianuensis, patefacto ipsi domino Murruello de vendicione que facta est per venerabilem virum dominum Leonardum de Flisco, filium dicti quondam domini Alberti, canonicum Ianuensem, comuni Ianue seu potestati ipsius comunis, recipienti nomine et vice comunis Ianue, de palacio et domuncula que est iuxta dictum palacium et adiacentibus que fuerunt dicti quondam domini Alberti et que dicto domino Leonardo obvenerunt in partem in divisione olim facta inter dominum Leonardum predictum et alios coheredes suos seu alios pro eis et habentes iura ab eis, de qua divisione

continentur in instrumento publico scripto manu Iacobi Durantis notariï, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die XVIII novembris, et que vendicio per dictum dominum Leonardum facta est secundum tenorem instrumenti publici scripti manu Bertholini Millomini notariï, hoc anno, die XXI ianuarii<sup>1</sup>, et patefactis ipsi domino Murruello et per ipsum plenius intellectis omnibus et singulis que in dicto instrumento vendicionis continentur et specialiter hiis omnibus et singulis que predicti dominus Leonardus et Guillelminus, frater ipsius domini Murrueilli, ex pacto in dicta vendicione et incontinenti adhibito, promiserunt potestati Ianue, stipulanti nomine comunis Ianue, se facturos et curaturos quod per ipsum dominum Murruellum fierent, actenderentur, complerentur<sup>a</sup> et observarentur quedam secundum quod in dicto instrumento vendicionis specialiter continentur et scriptum est, volens idem dominus Murruellus attendere, complere et observare omnia et singula que per dictos dominum Leonardum et Guillelminum de Flisco promissa fuerunt de ipso domino Murruello potestati Ianue, stipulanti nomine dicti comunis, prout in dicto instrumento vendicionis per ordinem scriptum est, in presencia mei notariï et testium infrascriptorum, ad infrascripta et suprascripta specialiter vocatorum et adhibitorum, approbat, ratificat et confirmat vendicionem predictam et omnia et singula que in dicto instrumento vendicionis scripta sunt dicto domino potestati, recipienti dictam approbacionem, ratificacionem et confirmacionem nomine dicti comunis et pro ipso comuni, faciens pro se et dicto Bernabove fratre suo et quibuscumque liberis et natis et nascituris ex ipso Murruello seu dicto Bernabove seu ex aliquo ex descendentibus quondam domini Manuelis patris ipsius et nomine ipsorum et cuiuslibet eorum pro quibus promisit de rato finem et reffutacionem atque remissionem omnimodam et exprese pactum de non petendo in perpetuum de omni iure quod ipsi domino Murruello et cuiuslibet predictorum competit seu in futurum competere posset in predictis et pro predictis palacio, domuncula et aliis omnibus que in vendicionem predictam deducta fuerunt et occasione eorum et cuiuslibet eorum, maxime ex tenore testamenti sive ultime voluntatis dicti domini Alberti, promittens eciam dicto domino potestati, ut supra stipulanti, quod de cetero in perpetuum non movebit litem, questionem seu controversiam vel causam aliquam contra dictum comune pro predictis que in dictam vendicionem deducta fuerunt,

---

<sup>1</sup> V. 918.

prout in dicto instrumento vendicionis continetur, vel occasione eorum vel alicuius eorum seu in preiudicium dicti comunis et eciam quod faciet et curabit ita quod per aliquem ex liberis seu descendantibus ex ipso seu ex dicto Bernabove seu aliquo eorum natis et nascituris nulla lis, causa, questio seu controversia movebitur, peticio seu requisicio fiet contra comune Ianue seu in preiudicium ipsius comunis pro predictis seu occasione predictorum vel alicuius predictorum, maxime ex iure aliquo sibi seu predictis vel alicui predictorum competenti vel quod competere posset ex tenore testamenti sive ultime voluntatis dicti domini Alberti et quod rata et firma habebunt omnia et singula que in dicto instrumento vendicionis continentur. Qui eciam dominus Murruellus, de omnibus et singulis de quibus dictus dominus Leonardus se obligavit dicto domino potestati Ianue, recipienti nomine dicti comunis, secundum formam instrumenti predictae vendicionis, in omnem causam intercessit et fideiussit solemniter versus dictum dominum potestatem, stipulantem nomine dicti comunis, constituens se de ipsis omnibus que per ipsum dominum Leonardum dicto domino potestati promissa seu conventa fuerunt iuxta formam dicti instrumenti versus ipsum dominum potestatem et ipsi domino potestati, recipienti ut supra, proprium et principalem debitorem, attenditorem et pagatorem et observatorem sub ypotheca et obligacione bonorum ipsius domini Murruelli, renuncians in predictis omnibus beneficio novarum constitutionum de fideiussoribus et de duobus reis, epistule divi Adriani et omni alii iuri. Que omnia et singula ut supra dictus dominus Murruellus promittit dicto domino potestati, stipulanti ut supra, actendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin penam dupli eius seu valimenti eius de quo contrafieret vel non observaretur ut supra dictus dominus Murruellus dicto domino potestati, stipulanti ut supra, dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et pro [predicti]s omnibus attendendis, complendis et observandis omnia bona sua habita et habenda dicto domino potestati, recipienti / (c. 338r.) ut supra, pignori obligavit. Que omnia et singula ut supra facta sunt et fuerunt prius inspectis et dilig[enter cognitis] et plenius intellectis verbis testamenti sive ultime voluntatis dicti quondam domini Alberti, de quo testamento sive [ultima volun]tate est instrumentum publicum scriptum in Ferrara manu Bonandree notarii, filii quondam fratris Odolini Ferrariensis, anno [Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>]LXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) VII<sup>a</sup>, die sabbati secundo intrante septembri, et omnibus et singulis de quibus continetur in dicto testamen[to sive] ultima voluntate. Qui eciam dominus Mur-

ruellus, confitens et eciam asserens se maiorem annis XXV, et ad cautelam iuravit, sacramento corporaliter prestito, supradicta omnia et singula actendere, complere et observare et contra in aliquo [non] facere vel venire et fecit predicta consilio testium infrascriptorum quos suos propinquos et vicinos elegit et appellavit. Ianue, in palacio comunis Ianue, quo moratur dominus potestas Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> quinto, indic(tione) VII<sup>a</sup>, die vigesima quinta ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Marinus de Marino, Obertus Paxius, Petrus Ugolini, iudices, presbiter Ansaldus, capellanus ecclesie Sancti Laurentii, et Bertholinus de Vezano notarius.

(S.T.) Ego Bertholinus Millomini notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *Segue et actenderentur ripetuto.*

## APPENDICE

920

1178, giugno 10, Ventimiglia

*I consoli di Ventimiglia definiscono i terreni sui quali possono lavorare gli uomini di Piena e l'ammontare dei tributi che essi devono pagare al loro castellano.*

C o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 289 v., da copia autentica del 1258.

Nel margine esterno le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Castri Penne Vintimilii » e « Supra in CXVIII<sup>a</sup> ».

(S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo LXX<sup>mo</sup> VIII<sup>o</sup>, indictione XI, quarto ydus iunii. Constat nos consules Fulcho Trentamoa, Raimundus Balbus, Fulcho Stalaner, Anselmus Oricus, Bonifacius Montapoe, autoritate et voluntate consiliatorum, damus et concedimus hominibus castri Penne quod possitis laborare in contile Matogne usque ad rium Coliore et dare drictum castellanno Penne de quatuor blavis, scilicet frumenti novenum et de spelta furmentosa novenum et si non est media furmentosa non dare aliquid et de ordeo dare novenum et de fabis dare novenum et de vino dare novenum et de omnibus aliis blavis non dare aliquid. Item damus et concedimus vobis quod possitis laborare in contile Canpi et dare castellano Penne de omnibus blavis que ibi recolliguntur novenum et de vino similiter. Item damus et concedimus vobis quod possitis laborare in contile Libri et dare drictum castellano Penne, scilicet de omnibus blavis que ibi recolliguntur, novenum, preter canpum de Gutifredo qui non debeat dare aliquid. Hec omnia aut(oritate) supradicta damus et concedimus et affirmamus quod sint firma in perpetuum. Signa autem manuum consulum: # # # # #. Signa manuum testium: # # # # #, Ardizonus iudex, Raimundus Curlus, Raimundus Genzana, Fulcho Arfarda, Otto Robertus, Guillelmus Speronus. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, omnes viventes lege Romana.

(S.T.) Ego Celonius notarius hanc cartam iussu consulum conplevi et dedi.

(S.T.) Ego Iohannes de Mandolexio, notarius sacri Imperii, ut supra iussu domini Lanfranchini Pignoli, potestatis Vintimilii, ex quodam alio instrumento publico facto manu quondam supradicti Celonii notarii transcripsi et exemplificavi, nichil addito vel diminuto nisi forsam puncto, littera vel sillaba sine sensu mutacione et hanc cartam in meo cartulario precepto dicti potestatis, currente millesimo CC°LVIII°, indictione XV<sup>a</sup> taliter conpilavi.

(S.T.) Ego Iohannes Boniihannis de Suxilia notarius, iussu domini Ruffini de Oglono, iudicis et assessoris domini Acursi Lanzavegie, Ianuensis civitatis potestatis, supradictum instrumentum transscripsi et ab autentico publico exemplavi nichil enim addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, sententia in aliquo non mutata.

921

1271, novembre 9, <Genova>

*Simone Bonoaldi, giudice dei capitani Oberto Spinola e Oberto Doria, aggiudica al comune di Genova tutti i diritti su alcune aree cittadine destinate ad attività commerciali e sulle costruzioni su di esse insistenti.*

C o p i a semplice [B], *Settimo*, c. 289 v.

L'indicazione dell'anno non coincide con quella dell'indizione, infatti il 9 novembre 1271 anche a Genova era in corso la XIV, non la XIII.

In nomine Domini amen. Ego Simon Bonoaldi, civis Anconitanus, iudex et assessor domini Oberti Spinule et domini Oberti Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianuen(sium), facta michi commissione specialiter a prefatis dominis capitaneis et ancianis ad videndum et examinandum et perscurtandum<sup>a</sup> iura embolorum pertinentia comuni Ianue et iura singularium personarum que in dictis embolis pretendunt et dicunt aliquod ius habere et ad cognoscendum et pronunciandum et iubendum et mandandum tam de

iure quam de facto secundum quod michi visum fuerit super dictis embolis et iuribus ipsorum et apothecis in eis positis et edificiis quibuscumque ibidem ordinatis seu instructis et etiam omnibus aliis edificiis seu domibus subterraneis vel cavernis sub eisdem embolis factis seu instructis, qui emboli sunt positi iuxta viam publicam magnam versus mare a pilastro domus Trencherii Ysmaelis usque ad pilastros domus Bonifacii Picamilii, que est prope ecclesiam Sancti Marcellini, unde, missa prima preconizatione, secunda et tertia per totam civitatem et dato termino in qualibet earum ut quicumque vellet ostendere vel monstrare aliqua iura habere in dictis embolis et in omnibus supradictis coram me dicto iudice veniret infra terminos assignatos et allegare et dicere quid vellet et, auditis allegationibus et visis instrumentis omnibus singularium personarum que ostendere et demonstrare voluerunt pro suo iure et diligenter inspectis et examinatis et visis eciam corporaliter dictis embolis et iuribus eorum et habita plena deliberacione et consilio discretorum viro- rum qui fuerunt ad supradicta positi et ordinati per ea que vidi et cognovi et nunc video et cognosco, Dei nomine invocato, dico et pronuncio et iubeo omnes supradictos embolos et iura ipsorum et apothecas in hiis positas et edificia quecumque ibidem ordinata seu instructa et omnia alia edificia seu domos subterraneas vel cavernas sub eisdem embolis factas seu instructas ad comune Ianue pertinere et ipsi comuni adiudico. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXI<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, die VIII<sup>a</sup> novembris, inter nonam et vespas. Lata et pronunciata ut supra in consilio ancianorum per dictum dominum iudicem, presentibus testibus vocatis et rogatis Lanfranco de Sancto Georgio, cancellerio comunis et populi Ian(uensium), Enrico Dardella et Loisio Calvo notariis.

<sup>a</sup> perscurtandum: *così B.*

1272, maggio 11, Genova

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, concordano con un gruppo di Genovesi le condizioni per il loro trasferimento in Corsica, in Castel Lombardo, presso Aiaccio.*

Originale [A], *Settimo*, c. 290r.

Il documento presenta alcune probabili omissioni e scorrettezze formali.

De Castro Lombardo constructo in Corsica, in loco ubi dicitur Aiacius<sup>a</sup>.

✠ In nomine Domini amen. Cum per comune Ianue in partibus Corsice nuper quoddam castrum quod noncupatur Castrum Lombardum in Layacio constructum et edificatum sit et intersit comunis Ianue dictum locum repleti habitatoribus et specialiter de hominibus Ianue et districtus ad tuicionem et defensionem hominum dicti loci et ut dictum castrum possit ad honorem Dei et comunis Ianue augmentari atque<sup>b</sup> Nicolaus Botarius, filius quondam Lanfranci Botarii, civis Ianue, cum quibusdam aliis hominibus Ianue et districtus obtulerint se velle ire ad habitandum dictum castrum certis pactis et convencionibus, tandem, auditis hiis que per ipsum Nicolaum et consocios offerebantur comuni super ipso facto et expositis coram capitaneis et ancianis hiis que per ipsum Nicolaum et socios offerabantur, placuit pro ipso comuni cum predicto Nicolao Bonavia de Sancto Donato taliatore, Accatabem de Castello et Thomaino de Mezano, nomine suo et aliorum omnium qui ituri sunt ad dictum castrum, inire pacta et convenciones in modum et formam infrascriptam, videlicet quia predictus Nicolaus et alii superius nominati, nomine suo proprio et nomine aliorum consociorum suorum, quorum nomine promittunt, promiserunt et convenerunt dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus nomine et vice comunis Ianue, quod ipsi et illi quorum nomine promittunt ibunt presencialiter quam cito poterunt ad habitandum in dicto castro ad honorem et servicium et mandata comunis Ianue et pro custodia dicti castri facienda pro comuni Ianue et sunt et esse debebunt numero centum inter quos sunt et esse debent homines diversarum arcium ut infra, silicet artis<sup>c</sup> ferarie, calegarie, axie, antelami, sartorie, scutarie, spaerie, tornatorie, medicarie, speciarie, peliparie, marinarie, artis gariborum et lignorum, madonorum, ruptorum lapidum et clavonariorum, cum quibus omnibus illuc ire debent et ire promiserunt dictis nominibus et promiserunt, tam suo nomine quam nomine predictorum, in dicto loco et ad servicium et custodiam dicti loci pro comuni Ianue faciendam stare et habitare per se et heredes descendentes ex eis cum uxoribus et familiis ita tamen quod illi qui non habuerint uxorem non teneantur ibi cum uxore stare, set cum familia ibi stare debeat et eciam promiserunt eisdem dominis capitaneis per pactum incontinenti appositum quod ipsi et quilibet predictorum qui

ibunt et ire debebunt ad dictum locum postquam recollerint primum semen quod fiet per eos vel illos qui seminabunt pro hominibus dicti castris, habebunt et habebit secum in dicto loco hominem unum qui erit ab annis XV supra, ille videlicet et illi qui non habuerint secum ibidem filium vel fratrem vel nepotem filium fratris vel sororis ab annis XII supra ita quod illi qui filium vel fratrem vel filium fratris vel sororis ab annis XII supra secum habuerint non teneatur aliquem hominem secum habere quem puerum vel hominem secum continue tenere debeant. Item promiserunt predicti Nicolaus et alii superius nominati, tam nomine suo quam nomine predictorum, quod per se et heredes descendentes ex eis erunt fideles et obedientes capitaneis et<sup>d</sup> comuni Ianue perpetuo bona fide et attendent et observabunt mandata et ordinamenta capitaneorum et comunis Ianue et facient gueram et pacem ad voluntatem comunis Ianue et quod ipsi tam artifices quam omnes alii qui ire debebunt et debent ad dictum castrum laborabunt in opere constructionis predicti castris et loci suis propriis expensis et sine mercede per dies tres et qualibet ebdomoda usque ad complementum dicti castris et loci et hoc per annos tres proximos nisi remaneret iusto Dei impedimento vel propter infirmitatem, salvo quod si remaneret quod laborare non posset propter pluviam vel malum tempus, quod illud tempus debeat restitui per ipsos homines et tantum per ipsos homines laborari in ipso opere quantum occasione pluvie vel occasione temporis cessatum esset in laborerio. Item promiserunt predicti Nicolaus et alii superius nominati, suo nomine et nomine predictorum, quod ipsi levabunt et edificabunt in dicto loco domus et hospicia centum infra annum postquam aplicuerint in dicto loco, tales videlicet domos seu hospicia in quibus comode cum filiis et familiis poterunt habitare et que domus et edificia et terre super quibus fient sint et esse debeant ad proprium illorum qui edificabunt et heredum et successorum suorum et hoc quamdiu fuerint fideles et obedientes comuni Ianue et steterint ad servicia et mandata comunis Ianue. Et insuper predictus Nicolaus Botarius, suo proprio nomine, promisit predictis dominis capitaneis, nomine et vice comunis Ianue, per pactum incontinenti appositum quod ipse habebit et tenebit in dicto loco ad servicium suum et omnium qui habebunt in dicto loco suis propriis expensis et que remanere debeant in dicto loco ad utilitatem comunem omnium habitancium et qui habitaverint in dicto loco res infrascriptas bonas et ydoneas: im primis barcham unam capacem minarum LXXX usque in centum furnitam omni sarcia et apparatu, vachetam unam de remis XII furnitam omni sarcia et apparatu, item barcham unam parvam cum

peccis decem de tremagis et cum duobus paranchis pro piscando ad comodum et utilitatem comunem omnium habitancium et qui habitabunt in dicto loco, item molendinum unum cum bestia vel ad ventum pro maxenando grano ipsis hominibus et qui habitaverint in dicto loco sine aliqua mercede capienda. Que res omnes debent esse comunes inter homines qui in dicto loco habuerint sine eo quod ipse Nicolaus vel aliqua alia persona de ipsis vel aliqua ipsarum aliquod precium habere debeat ita tamen quod postquam dictus Nicolaus dictas res dederit et consignaverit ibidem quod non teneatur ad reperacionem vel restauracionem ipsarum vel alicuius ipsarum, set expense omnium debeant refici et reperari nec ulterius ipse Nicolaus, licet dicte res consumarentur, teneatur dare aliquam de dictis rebus vel in loco ipsarum aliquam substituere, set sit liberatus ipse Nicolaus semel dando ipsas res. Et eciam per pactum incontinenti appositum promisit ipse Nicolaus quod ipse habebit et tenebit in dicto loco per annos quatuor proxime venturos et incipiendos usque ad menses duos postquam aplicuerit in dicto loco paria duodecim bovim apta ad laborandum et qui boves laborabunt et laborare debebunt terras quas laborare voluerunt / (c. 290v.) predicti homines qui in dicto castro manebunt, qui tamen boves pasci debebunt per homines habitantes in dicto loco et promisit ipse Nicolaus quod de predictis bovim vel aliquo ipsorum aliquid non habebit nec aliquid percipiet ab hominibus habitantibus in dicto loco et cum quibus bobus sine aliqua mercede tirari et apportari debebunt arractus et necessaria pro edificando dicto castro et faciendis operibus dicti castri per dies tres in qualibet ebdomoda et similiter laborabunt et laborare debebunt pro ipso Nicolao duo paria dictorum bovim in terris quas ipse Nicolaus pro se laborari faciet ita tamen quod, si aliquis ex dictis bobus decederet, quod comunitas dicti loci debeat illum emendare et in fine dictorum quatuor annorum, si dicti boves amissi essent vel consumpti, emendare debebunt eidem Nicolao per universitatem dicti loci. Et versa vice predicti domini capitanei, de voluntate et beneplacito ancianorum comunis et populi Ianuen(sium) et de voluntate consilii more solito congregati nec non et ipsi anciani et consiliarii, nomine et vice comunis Ianue, primo examinata forma presentis instrumenti secundum formam capituli ex predicta causa, promiserunt et convenerunt dicto Nicolao Botario suo proprio nomine concedere et concesserunt eidem Nicolao castellaniam dicti castri per annos quinque proxime venturos ita quod ipsam castellaniam habeat et habere debeat solus et iurisdictionem similem habeat per omnia in hominibus qui sunt et erunt in dicto castro et iurisdictionem

habeat per dictum tempus annorum quinque quemadmodum habent potestates seu castellani Bonifacii in hominibus Bonifacii et ab eis sententiis possit ad comune Ianue appellari sicut a sententiis castellanorum et aliorum officialium qui pro comuni Ianue constituti sunt et pro salario cuiuslibet anni eidem Nicolao, pro se et servientibus quinque et equis duobus militariibus quos secum habere et tenere debet<sup>e</sup>, dare et solvere promiserunt eidem Nicolao omni anno libras centum viginti ianuinarum, de quibus idem Nicolaus habuit et recepit pro primo anno libras centum viginti et residuum sive pro aliis annis quatuor promiserunt dicti capitanei, anciani et consiliarii, nomine comunis Ianue, solvere silicet libras centum viginti in quolibet anno solvendo singulis sex mensibus pro dimidia. Item promiserunt et conveniunt dicti capitanei, anciani, consiliarii, nomine et vice comunis Ianue, predictis Nicolao et aliis superius nominatis, recipientibus eorum proprio nomine et nomine predictorum, quod ipsi de pecunia comunis et pro comuni Ianue dabunt et solvent cuilibet predictorum, excepto dicto Nicolao qui nil habere debet nisi secundum quod supra scriptum est, libras  $\overline{\text{IIXL}}$  ianuinarum distribuendas et solvendas annuatim usque ad annos tres inter predictos secundum quod scriptum est et ordinatum in cartulario in quo scripta sunt nomina predictorum qui illuc ire debent, de quibus pro primo anno confessi sunt habuisse et recepisse et solucionem factam eis et illis, quorum nomine promittunt, libras  $\overline{\text{IIXL}}$  secundum formam dicti cartularii. Residuum vero pro duobus annis solvi debebit et solvere promiserunt annuatim de sex in sex mensibus pro quarta parte ita quod ipsa pecunia solvi debeat cuilibet ex illis qui recipere debebunt seu procuratori ipsorum et debebit fieri dicta solucio omnium predictarum quantitatum que remanent ad solvendum in predicto loco Castri Lombardi et illuc mitti debebunt page seu pecunia pro pagis faciendis ad risicum et periculum comunis Ianue dare et solvere debebit et dare et solvere promiserunt pro comuni libras CCC ianuinarum, silicet libras CL primo anno post elapsum dictorum trium annorum et alias libras CL alio anno. Que libre CCC debebunt dividi et dari et distribui inter homines et habitantes dicti loci et qui in ipso loco habitabunt ita quod post elapsum dicti temporis comune non teneatur ad aliquam pecuniam dandam, set sit custodia dicti castri et dictum castrum ad voluntatem comunis Ianue. Item actum est et expressim dictum in predictis quod si forte aliquis ex predictis qui ituri sunt ad dictum locum seu ad dictum castrum decederet infra tempus dictorum trium annorum et ille qui decederet haberet filium vel heredem sufficientem ad suplendas vices patris vel ille fi-